

Vergaderjaar 1989–1990

19 816

## Voorstel van wet van de leden Schutte, Castricum en Hermans tot wijziging van de Wet op de Parlementaire Enquête en in verband daarmee opnemen van een bepaling in het Wetboek van Strafrecht

Nr. 17 (Herdruk)

### DERDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 8 augustus 1990

Artikel I van het gewijzigd voorstel van wet (stuk nr. 12) wordt als volgt gewijzigd:

I

Vóór onderdeel A wordt, onder aanduiding van het bestaande onderdeel A als Aa, een onderdeel ingevoegd, luidende:

A

In artikel 1, derde lid, wordt in de tweede volzin «op verzoek van de commissie» vervangen door: al dan niet op verzoek van de commissie.

II

Onderdeel E wordt vervangen door:

E

In artikel 10 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. In het eerste lid wordt na «vervolging» ingevoegd: van hem die weigert gevolg te geven aan een vordering ingevolge artikel 3, eerste lid, en.

b. In het tweede lid vervalt «te dezen».

III

In onderdeel K worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Vóór de bestaande tekst wordt ingevoegd:

In artikel 17 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. In het eerste lid wordt de puntkomma na «gelasten» vervangen door een punt. Verder wordt «deze gijzeling» vervangen door: Deze gijzeling.

2. De zinsnede «In artikel 17, tweede lid,» wordt vervangen door:

b. In het tweede lid.

#### IV

Aan onderdeel M wordt toegevoegd:

c. In het vierde lid, eerste volzin wordt «lid 2» vervangen door: het tweede lid. In dezelfde volzin wordt «der kamer» vervangen door: van de Kamer.

#### V

In onderdeel N wordt in artikel 18b, derde lid, «der Kamer» vervangen door: van de Kamer.

#### VI

In onderdeel O worden in artikel 20 de volgende wijzigingen aangebracht:

1. De onder a aangebrachte wijziging wordt vervangen door:

a. In het eerste lid wordt de tweede volzin vervangen door: Met betrekking tot de behandeling van zaken ter vergadering van de ministerraad en de op grond daarvan plaatsgehad hebbende beraadslagingen mogen ministers en gewezen ministers tenzij de ministerraad op een daartoe strekkend verzoek van de commissie ontheffing verleent van de geheimhoudingsplicht, slechts worden ondervraagd over in die raad gevallen beslissingen en de gronden waarop deze rusten.

2. Onder verlettering van onderdeel b tot d worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende:

b. In het tweede lid wordt «insgelijks» vervangen door: evenzo. Verder wordt «Staat» vervangen door: staat.

c. In het derde lid wordt de zinsnede «dat de gegrondheid der ingebrachte verschoning door het hoofd van het departement van algemeen bestuur, waaronder de betrokken ambtenaar of militair behoort of behoort heeft nader bevestigd worden» vervangen door: dat de gegrondheid van de ingebrachte verschoning door de minister, onder wie de betrokken ambtenaar of militair behoort of heeft behoort nader wordt bevestigd.

3. Het in onderdeel d verletterde onderdeel b wordt vervangen door:

d. In het vierde lid wordt «Ministers» vervangen door: ministers. Verder wordt «Ons» vervangen door: de minister-president.

#### VII

Onderdeel P wordt vervangen door:

#### P

Artikel 21 wordt vervangen door:

#### **Artikel 21**

1. De minister bij wie of onder wiens ondergeschikte ambtenaren bescheiden voorhanden zijn, waarvan inzage door de commissie schriftelijk wordt verlangd, bewilligt in die inzage, tenzij hij mocht oordelen dat zij met het belang van de staat in strijd zou kunnen zijn.

2. Tenzij de ministerraad anders besluit, wordt evenwel van bescheiden, weergevende de behandeling van zaken ter vergadering van de ministerraad niet anders verstrekt dan een door de minister-president ondertekend uittreksel, vermeldende de in die raad gevallen beslissingen.

## VIII

Na onderdeel P wordt een onderdeel ingevoegd, luidende:

### Pa

In artikel 22 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. De zinsnede «toepassing der» wordt vervangen door: toepassing van de.
- b. De zinsnede «departement van algemeen bestuur» wordt vervangen door: ministerie.
- c. Het woord «stukken» wordt vervangen door: bescheiden.
- d. De zinsnede «het hoofd of de hoofden der departementen van algemeen bestuur» wordt vervangen door: de minister of ministers.

## IX

Onderdeel Q wordt vervangen door:

### Q

In artikel 23 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. Het eerste lid wordt vervangen door:
  1. Wanneer de commissie nodig acht buiten Nederland verblijvende personen als getuigen of deskundigen te horen, kan zij van de vragen, waarop antwoord wordt verlangd, in geschrifte mededeling doen aan het betrokken ministerie, dat de voldoening daaraan bevordert.
  - b. In het tweede lid wordt «het hoofd van het departement van algemeen bestuur» vervangen door: de minister.
  - c. In het derde lid vervalt «ten deze».

## X

Na onderdeel Q worden twee onderdelen ingevoegd, luidende:

### Qa

In artikel 24 wordt «voor een commissie van onderzoek, of op hare vordering» vervangen door: voor een commissie, of op haar vordering.

### Qb

In artikel 25 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In het eerste lid wordt «daadzaken» vervangen door: feiten.
- b. Het tweede lid wordt vervangen door:
  2. Hij die schuldig is aan het omkopen van getuigen, wordt gestraft naar de voorschriften die in het Wetboek van Strafrecht over omkoping van getuigen zijn gegeven.
- c. In het derde lid wordt «in artikel 11 omschreven» vervangen door: als omschreven in artikel 11.

## XI

Onderdeel R wordt vervangen door:

### R

In artikel 26 wordt de zinsnede «ontvangen, des verkiezende, schade-loosstelling door de commissie, of in het geval van artikel 7, derde lid, door de kantonrechter, op vertoon der» vervangen door: ontvangen op

hun daartoe strekkend verzoek schadeloosstelling, door de commissie op vertoon van de.

XII

In onderdeel Sa wordt de onder a aangebrachte wijziging vervangen door:

a. In het eerste lid wordt «dienstjaar» vervangen door: jaar. Verder wordt de derde volzin vervangen door: Wij dienen vervolgens een voorstel van wet in tot verhoging van de rijksbegroting.

## **TOELICHTING**

I

Deze wijziging is reeds toegelicht in paragraaf 2.2.4 van de nota naar aanleiding van het eindverslag en komt tegemoet aan de wensen van de leden van de V.V.D.-fractie.

VI

De aangebrachte wijzigingen houden verband met de gewijzigde terminologie van de Grondwet van 1983.

VII en VIII

In deze onderdelen wordt het begrip «stukken» gewijzigd in «bescheiden», hetgeen reeds in paragraaf 2.2.2 van de nota naar aanleiding van het eindverslag is toegelicht. Tevens is de terminologie aangepast aan de Grondwet van 1983.

IX

De aangebrachte wijzigingen houden verband met de gewijzigde terminologie van de Grondwet van 1983.

De overige wijzigingen zijn van taalkundige aard.

Schutte  
Castricum  
Hermans